CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

EDITAL PARA A SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃODE ESTAGIÁRIOS –  Modalidade Aluno de Graduação

Edital 10/2013 Programa de Verticalização do Ensino
Superior UENP-UNESPAR Convênio 960/2013
Projeto: Estrutura e Diversidade Genética de Peixes em
Ribeirões e Pequenos Riachos Neotropical

O coordenador do projeto torna público a abertura de processo seletivo para estagiários na
modalidade aluno de graduação, nos seguintes termos:

1. DA INSCRIÇÃO
1.1 PERÍODO:

Dia 15 de julho de 2015 a 20 de julho de 2015 das 08h30min às 11h30min e das 14h30min às
16h30min na secretaria do setor de biologia do campus Luiz Meneghel.
Obs.: Será permitida a inscrição de candidato por meio de seu representante, desde que
munido de procuração.
1.2 TAXA: Isento.
1.3 DOCUMENTOS EXIGIDOS:
1.3.1 Ficha de inscrição devidamente preenchida no ato da inscrição;
1.3.2 Fotocópia do RG e do CPF;
1.4 LOCAL:
Os documentos descritos no item 1.3 deste edital deverão ser entregues, no ato da inscrição,
no seguinte SETOR: Setor de Biologia da UENP-Campus Luiz Meneghel, na cidade de
Bandeirantes – PR.
1.5 CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO:
Será permitida inscrição de candidatos que estejam enquadrados, simultaneamente, nas
seguintes condições:

 Que esteja munido de todos os documentos supracitados;

 Que não tenha vínculo empregatício de qualquer tipo e que não esteja recebendo
qualquer outro tipo de bolsa.

 Não esteja cursando o último ano do curso de Ciências Biológicas ou Agronomia no ano de
2015.

2. DA DEDICAÇÃO AO PROJETO

2.1 DEDICAÇÃO: 20 horas semanais.
2.2 INGRESSO: Como bolsista (uma vaga) ou voluntário (duas vagas).
2.3 BOLSA - VALOR MENSAL: R$400,00 (quatrocentos reais), quando houver disponibilidade
de novas cotas de bolsas, será repassada apenas aos alunos que estiver atuando como
voluntário
2.4 DURAÇÃO: 6 (seis) meses

2.5 LOCAL DE ATUAÇÃO: Todas as atividades do projeto serão realizadas a partir do campus
Luiz Meneghel.

3. DO NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

PROJETO
Edital 10/2013- Estrutura e Diversidade Genética de Peixes em Ribeirões e

Pequenos Riachos Neotropical

Requisitos para
inscrição

Que o candidato:
Seja regularmente matriculado, no ato da inscrição, em dos seguintes cursos: Ciências
Biológicas, modalidade licenciatura ou Bacharelado ou agronomia.

Critério de
Seleção

Entrevista classificatória e individual, com o coordenador do projeto do projeto.

4. DA ENTREVISTA E LOCAL

As entrevistas serão no dia 21 de julho de 2015, a partir das 08h30min, no setor de Biologia
para todo os inscritos O candidato que não comparecer à entrevista estará automaticamente
desclassificado.

5. DO RESULTADO FINAL E DO RECURSO
5.1 RESULTADO FINAL:
O resultado final da seleção será afixado em edital próprio no Campus Luiz Meneghel e
divulgado no site da UENP, no dia 24 de julho 2015, a partir das 17 horas.

5.2 RECURSO:
5.2.1 Somente caberá recurso ao resultado final da seleção, sendo o prazo para seu registro
de 24 horas, a contar da data da divulgação do resultado final, conforme item 5.1 deste
edital.
5.2.2 O recurso do candidato deverá ser dirigido ao Diretor do campus Luiz Meneghel e
protocolado na Seção de Recursos Humanos da UENP – Campus Luiz Meneghel, que terá o
prazo de 48 horas, a partir da data do protocolo, para análise e emissão de parecer final.

6. DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador do respectivo projeto.

Bandeirantes,14 de julho de 2015.

Profª Dra Teresinha Esteves da Silveira Reis - Pró Reitora de Pesquisa e Pós Graduação

Prof. Dr. SANDREMIR DE CARVALHO - Coordenador

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008-  CNPJ 08.885.100/0004-05

Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86360-000 - Bandeirantes/PR - fone/fax 43 35428000-www.uenp.edu.br